
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE SCHEDE DI MANUTENZIONE DEL 

TERRITORIO - PMO ANNO 2017           

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì SEI del mese di MARZO alle ore 16:15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

Il territorio comunale necessita urgentemente di alcuni lavori di manutenzione a 

seguito dell’evento alluvionale del novembre 2016 e precisamente: 

- Manutenzione e ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Strada 

Vecchia di San Giovanni; 

- Manutenzione torrente Chiamogna nei pressi della strada Camborgetti Ballada 

località Gioietta; 

- Manutenzione strada Rivà lotto 1; 

- Manutenzione strada Rivà lotto 2; 

- Manutenzione strada Brandin; 

- Sistemazione torrente Chiamogna in loc. Solera – strada Camborgetti Ballada – 

Ponte Rosso; 

- Manutenzione strada Santa Caterina ripristino impluvio e attraversamento strada 

comunale; 

- Manutenzione strada Cuccia in località Baita; 

- Manutenzione strada Comba in località Comba; 

- Manutenzione strada S. Caterina in località Santa Caterina; 

- Manutenzione strada S. Caterina in località Ricun. 

Vista la possibilità di chiedere alla Unione Montana del Pinerolese la concessione di 

finanziamenti PMO per la realizzazione di progetti di manutenzione e ripristino di opere di 

sostegno e drenaggio superficiale e reti di scolo sui versanti meglio sopra evidenziate; 

Viste le NUOVE schede elencate in ordine di priorità crescente: 

1) Località Strada Vecchia di San Giovanni - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere di 

sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San Giovanni – Manutenzione 

e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di scolo sui versanti 

comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

2) Torrente Chiamogna nei pressi strada Camborgetti Ballada località Gioietta -  N° 16 - PMO 

– Opere di sostegno delle sponde e dei versanti latitanti il corso d’acqua a carattere locale e 

di modeste dimensioni e piccole opere idrauliche realizzate attraverso l’utilizzo di materiali 

reperiti in loco (legno e pietrame) e l’impiego di tecniche di ingegneria naturalistica; 

3) Località Strada Rivà lotto 1 - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere di sostegno e 

di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San Giovanni – Manutenzione e ripristino 

di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di scolo sui versanti comprensivo di 

quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

4) Località Strada Rivà lotto 2 - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere di sostegno e 

di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San Giovanni – Manutenzione e ripristino 

di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di scolo sui versanti comprensivo di 

quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

5) Località Strada Brandin - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere di sostegno e 

di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San Giovanni – Manutenzione e 



ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di scolo sui versanti 

comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

6) Torrente Chiamogna in loc. Solera – strada Camborgetti Ballada – Ponte Rosso  -  

N° 16 - PMO – Opere di sostegno delle sponde e dei versanti latitanti il corso 

d’acqua a carattere locale e di modeste dimensioni e piccole opere idrauliche 

realizzate attraverso l’utilizzo di materiali reperiti in loco (legno e pietrame) e 

l’impiego di tecniche di ingegneria naturalistica; 

7) Località Strada Santa Caterina - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere di 

sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San Giovanni – 

Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di 

scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

8) Località Strada Cuccia in località Baita - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino 

opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Baita presso strada Cuccia – 

Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di 

scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

9) Località Strada Comba in località Comba - N° 11 - PMO - Manutenzione e 

ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Comba – 

Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di 

scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario 

minore; 

10) Località Strada Santa Caterina - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere 

di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Santa Caterina erosione scarpata di 

monte – Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio 

superficiale reti di scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il 

sistema viario minore; 

11) Località Strada Santa Caterina in località Ricun- N° 11 - PMO - Manutenzione e 

ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Ricun – 

Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di 

scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario 

minore; 

Ribadita inoltre l’urgente necessità di eseguire i lavori prima del periodo primaverile per 

scongiurare gravi disagi alla circolazione e sicurezza stradale oltre alla manutenzione 

degli argini dei torrenti e conseguente corretto deflusso delle acque; 

Ritenuto necessario approvare le nuove schede allegate alla presente ed affidare i lavori 

il prima possibile e comunque non appena ottenuti i fondi PMO dall’Unione Montana 

del Pinerolese; 

  Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000 come novellato dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213 del 2012; 

 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

- di richiamare la premessa in  narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 



- di approvare le nuove schede di seguito elencate in ordine di priorità 

crescente: 

 

1. Località Strada Vecchia di San Giovanni - N° 11 - PMO - Manutenzione e 

ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San 

Giovanni – Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio 

superficiale reti di scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il 

sistema viario minore; 

2. Torrente Chiamogna nei pressi strada Camborgetti Ballada località Gioietta -  

N° 16 - PMO – Opere di sostegno delle sponde e dei versanti latitanti il corso 

d’acqua a carattere locale e di modeste dimensioni e piccole opere idrauliche 

realizzate attraverso l’utilizzo di materiali reperiti in loco (legno e pietrame) e 

l’impiego di tecniche di ingegneria naturalistica; 

3. Località Strada Rivà lotto 1 - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere 

di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San Giovanni – 

Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di 

scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

4. Località Strada Rivà lotto 2 - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere 

di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San Giovanni – 

Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di 

scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

5. Località Strada Brandin - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino opere di 

sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San Giovanni – 

Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di 

scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

6. Torrente Chiamogna in loc. Solera – strada Camborgetti Ballada – Ponte 

Rosso -  N° 16 - PMO – Opere di sostegno delle sponde e dei versanti latitanti il 

corso d’acqua a carattere locale e di modeste dimensioni e piccole opere idrauliche 

realizzate attraverso l’utilizzo di materiali reperiti in loco (legno e pietrame) e 

l’impiego di tecniche di ingegneria naturalistica; 

7. Località Strada Santa Caterina - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino 

opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Strada Vecchia di San 

Giovanni – Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio 

superficiale reti di scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il 

sistema viario minore; 

8. Località Strada Cuccia in località Baita - N° 11 - PMO - Manutenzione e 

ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Baita presso strada 

Cuccia – Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale 

reti di scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario 

minore; 

9. Località Strada Comba in località Comba - N° 11 - PMO - Manutenzione e 

ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Comba – 

Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio superficiale reti di 

scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il sistema viario minore; 

10. Località Strada Santa Caterina - N° 11 - PMO - Manutenzione e ripristino 

opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. Santa Caterina erosione 

scarpata di monte – Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio 



superficiale reti di scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il 

sistema viario minore; 

11. Località Strada Santa Caterina in località Ricun- N° 11 - PMO - 

Manutenzione e ripristino opere di sostegno e di drenaggio superficiale in loc. 

Ricun – Manutenzione e ripristino di opere di sostegno e di drenaggio 

superficiale reti di scolo sui versanti comprensivo di quelle localizzate lungo il 

sistema viario minore; 

- di dare mandato ai responsabili dei servizi di procedere con l’affidamento 

dei lavori il prima possibile; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 15-mar-2017  

 

Bricherasio, lì 30-mar-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  15-mar-2017                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  15/03/2017 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 15-mar-2017 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  15-mar-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


